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POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 19. 4. 2005 od 9:00 hodin
ve společenském sále objektu ALPEX,

ul. Nad Porubkou 31,
Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Poruba na konci druhé světové války
V letošním roce uběhne 60 let od osvobození

naší vlasti od nacistické okupace. Zalistujme v kro-
nice a připomeňme si, jak vypadaly poslední dny
války v naší obci:

„V zimě roku 1945 procházejí Porubou první
němečtí běženci. Prchají na vozech, jen s tím nej-
nutnějším. Němci evakuují zajatce. V lednu se ob-
jevuje první ustupující německé vojsko a usazuje
se v zámku, který majitel Ferdinand Wilczek opustil,
aby se uchýlil do Lichtensteinu.

V únoru jsou z Poruby evakuovány německé
ženy a děti. Okolí se opevňuje, lidé doma vyztu-
žují sklepy a kopají kryty v lesích, v pískovnách a
v dolech. Opakují se nálety Sovětů na Ostravu.
Zatímco Rudá armáda překračuje Opavici a smě-
řuje do Chabičova a Jilešovic, Porubou projíždějí
ustupující německé jednotky. V zahradě obecní-
ho domu se pálí obecní písemnosti. Ty důležité
byly již dříve odvezeny do Bílovce...

Dne 22. dubna je osvobozena Hrabyň a Opa-
va. Dne 23. dubna Němci násilně odvádějí rolní-
kům krávy. Na 200 porubských krav odhánějí ke
Klimkovicím. Dne 24. dubna trvá po celý den ústup
německých kolon Porubou směrem na Kyjovice.
Dne 25. dubna v 10:00 hodin večer spadly první
dvě bomby, a to na pole za statkem Richarda Švi-
drnocha, čp. 43. Dne 26. dubna odpoledne padají
bomby po celé Porubě. V továrně Ignáce Blažeje
je pět mrtvých a mnoho raněných. Lidé konají ho-
rečné zabezpečovací práce ve sklepích a krytech.
Jen nepatrná část obyvatelstva opouští Porubu
směrem na Svinov. Vlaky již nejezdí, elektrické
světlo nesvítí. Rudá armáda je již v panském lese
mezi Porubou a Krásným Polem.

Osudným dnem pro Porubu je 27. duben. Bom-
bardování trvá od 6. hodiny ranní do 7. hodiny ve-
černí, celých 13 hodin se na Porubu spouští nemilo-
srdný déš� těžkých a lehkých bomb. Za tuto dobu
bylo vykonáno na Porubu 45 náletů, 540 sovětských
letadel shodilo na Porubu velké množství tříštivých
a zápalných bomb. Za hrozného rachotu a hluku,
skučení a vytí motorů chrlily palubní zbraně smrt a
oheň na porubské střechy, dvorky, silnice, cesty, lou-
ky a pole. Nebylo ani pomyšlení na nějaké hašení
vzniklých četných požárů, na zachraňování zdivo-
čelého dobytka, na zajiš�ování ohroženého majetku.
Každý se krčil ve své skrýši, a odevzdán do vůle
boží, čekal na osudný okamžik, kdy smrtící rána
zasáhne jeho hlavu. Domky poskakovaly v zákla-
dech při blízkých výbuších pum a vznikaly nebez-
pečné trhliny ve zdivu. Stejně polekaní jako čeští
obyvatelé byli i němečtí vojáci. Vojenské jednotky
byly úplně dezorganizovány, neměly mezi sebou
žádné spojení a každý voják se zachraňoval na vlast-
ní pěst. Po 7. hodině večerní nálety přestaly. Když
se setmělo, planulo v Porubě 88 požárů, nejvyšší
plameny šlehaly z Blažejovy továrny. O půlnoci byla
Poruba z větší části v rukou sovětské armády až na
panský dvůr a zámek, kde se ještě dvacet pět Něm-
ců po dva dny houževnatě bránilo. Rusové se do
zámku nemohli dostat silnicí ani zahradou, a proto
nastoupili za rybníkem s děly a stříleli z bezprostřed-

ní blízkosti do zámeckých oken. Po této „šarvátce“
byli v zámecké zahradě pohřbeni dva ruští a čtrnáct
německých vojáků.

Zvláštností boje o Porubu bylo to, že Rudá ar-
máda zde nenasadila dělostřelectvo, tanky ani ka-
�uše. Po celodenním leteckém bombardování vzala
v noci Porubu útokem pěchota. První ruští vojáci byli
v Porubě na „Hradčanech“ už před polednem, vý-
chodní část obce (mlýnská) byla dobyta 28. dubna,
zámek 29. dubna odpoledne.

Poruba se stala jedním z výchozích bodů pro
dobytí Ostravy. V sobotu 28. dubna byly pročesány
lesy Zahumenice a Hranečník, pak zpětným smě-
rem osvobozeny Vřesina a Pustkovec, poté Klimko-
vice, Polanka a Třebovice. Z Poruby byl ka�ušemi
ostřelován Svinov a Zábřeh a z dalekonosných děl
Bílovec.

Za dunění dalekonosných děl byl 30. dubna 1945
utvořen v Porubě národní výbor, aby se ujal důleži-
tého úkolu: zřízení nemocničních ošetřoven v soko-
lovně, v lidovém domě a na zámku, převážení těžce
raněných vojáků do ostravských nemocnic, pocho-
vávání sovětských i německých vojáků, odklízení
postřílených koní, odstraňování tankových překážek,
rozbitých aut a tanků, opravy vodovodu, zřízení
mostu přes Odru ve Svinově... a hlavně zajištění zá-
sobování obyvatelstva.“

Tolik obecní kronika. A jak na konec války vzpo-
mínají pamětníci?

„V dubnu už Němci utíkali, ve škole byl lazaret,

zubožení mladí němečtí vojáci spali u porubských
rodin na slámě ve vyklizených pokojích. Věděli,
že už bude konec války, někteří plakali a volali
mámu. Ráno museli utíkat dál, hladoví a neš�ast-
ní,“ vypráví paní Jiřina Juřinová a pokračuje:
„Němci se však nevzdávali. V blízkém lese ,ba-
žantnici‘ měli ukrytá protiletadlová děla. Ruská
letadla ostřelovala Porubu, ale děla v lese nezni-
čila. Podařilo se to až několika ruským průzkum-
níkům, které pan Mika, legionář z Ruska, k dě-
lům dovedl. Dne 28. dubna večer přišli první ruští
vojáci, přivezli ka�uše a to teprve začala hrůza.
Němci se nevzdávali. Usadili se ve věži kostela a
všechno ostřelovali. Rusové byli bezradní, nevě-
děli, jak se tam Němci dostali. (Němci obsadili
zámek a podzemní chodbou se dostali až do kos-
tela). Zemřelo hodně Rusů i Čechů. Jeden mla-
dý ruský voják se rozhodl, že v přestrojení za
Němce odhalí zrádce, který Němcům ,donášel‘
zprávy o tom, co se ve vsi děje. Převlékl se za
,gestapáka‘  a zrádce se mu podařilo odhalit. So-
větští vojáci díky němu Němce v zámku i v kos-
tele zajali, ale jeho přinesli mrtvého. Na jeho roz-
střílené tělo v německé uniformě byl hrozný po-
hled,“ vzpomíná paní Juřinová a říká: „Pochovali
jsme ho pod stromem na zahradě. Po skončení
války byl přenesen, se stovkou dalších padlých,
do společného hrobu pod kostelem.“ A ještě jed-
na vzpomínka utkvěla paní Juřinové v paměti:
„V domku u Palů spadla do sklepa dvoumetráko-
vá bomba. Nevybuchlá ležela uložená na peři-
nách a matracích lidí, kteří se tam schovávali  před

nálety. Až po několika týdnech byla zajatými Něm-
ci z domu vynesena a Rusy v lese zničena.“

Paní Emilie Tichá vzpomíná na osvobozování
Poruby takto: „Před příchodem sovětské armády
jsme vykopali na břehu Porubky kryt. Ten jsme však
nevyužili a bombardování Poruby jsme přečkali ve
sklepě u pana Balnara na Záhumenní ulici. Naše
obytné stavení dostalo během osvobozovacích bojů
přímý zásah a úplně shořelo. Nedotčena zůstala
pouze stodola. Po bojích obyvatelé Poruby vítali
sovětské vojáky a radostně je častovali kořalkou. My,
mladá děvčata, jsme se však před sovětskými vojá-
ky raději moc neukazovala v obavách o svou po-
čestnost. Mnohé ženy v Porubě na to doplatily,“ do-
dává paní Tichá.

A jaké jsou vzpomínky paní Věry Bergrové? – „Do-
bývání Poruby jsme prožili schovaní ve sklepě Karla
Klose vedle mlýna. Bombardování změnilo Porubu
k nepoznání. Spousta domů hořela, dobytek jsme ra-
ději volně pustili na louku v naději, že snad přežije.
Týden před příchodem Rudé armády jsme museli
německým úřadům odevzdat polovinu hovězího do-
bytka. Dne 28. dubna přišli ve večerních hodinách do
sklepa, kde jsme byli schovaní, první sovětští vojáci.
Stále však probíhaly prudké boje o porubský zámek,
který byl odstřelován sovětským dělostřelectvem
z našich polí v místech, kde je dnes postavena silnice
Rudná. Na našem poli bylo potom plno mrtvých so-
větských vojáků, kteří pak byli společně pohřbeni na
Zintlerově louce poblíž hřbitova.“ - red -

Křižovatka ulic Klimkovická
a Vřesinská v roce 1945

Bludný balvan jako památník osvobození
na návsi v Porubě
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Počet obyvatel v MOb Poruba
K 1. 1. 2005 měla Poruba 72 648 obyvatel,

z toho mužů 34 424, žen 38 224, dětí do 15 let
9 355.

NEZAMĚSTNANOST
V PORUBĚ

Úřad práce v Ostravě, pobočka Poruba, evido-
val k 31. 12. 2004 celkem 5630 uchazečů o za-
městnání, z toho 2873 žen. Dlouhodobě evidova-
ných (nad 12 měsíců) bylo 2651, z toho 1457 žen.
V roce 2004 bylo
do evidence zařazeno celkem ....5362  uchazečů,
z evidence vyřazeno celkem ...... 5403  uchazečů,
z toho umístěno .......................... 3762  uchazečů,
z toho sankčně vyřazeno ............. 642  uchazečů.
K 31. 1. 2005 bylo v evidenci celkem 5724 uchaze-
čů o zaměstnání.
V lednu 2005 bylo
zařazeno do evidence ................... 503 uchazečů,
vyřazeno z evidence ..................... 430 uchazečů,
z toho umístěno ............................. 290 uchazečů,
z toho sankčně vyřazeno ................ 73 uchazečů.
(Uvedené údaje jsou bez uchazečů se zdravotním
postižením, kteří jsou evidování na pobočce v Os-
travě.)

K 31. 12. 2004 bylo v Porubě evidováno 5274
uchazečů o zaměstnání, to znamená, že míra ne-
zaměstnanosti činila 14,0 %.

Bc. Hana Zdražilová

Poznámka:
Úřad práce v Ostravě, pobočka Poruba, má ve

své evidenci občany z městských obvodů Poruba,
Třebovice, Pustkovec, Martinov, Svinov, Krásné
Pole a Polanka.

O absolventy VŠB-TU Ostrava je zájem

V minulém čísle našeho časopisu jsme vás in-
formovali o některých změnách ve vyřizování ob-
čanských průkazů a cestovních dokladů. Tyto změ-
ny nabyly platnosti 1. 1. 2005. Jak jsme slíbili, při-
nášíme další informace.

Nově je rozšířena možnost zápisu nepovinných
údajů do občanského průkazu na žádost občana,
a to u označení titulů nebo vědeckých hodností.
Podle předchozí právní úpravy bylo možné zapsat
do občanského průkazu a cestovního dokladu pou-
ze jeden titul a jednu vědeckou hodnost, nově není
počet zapsaných titulů zákonem omezen, rovněž
lze zapsat označení „docent“ nebo „profesor“.

Další změny se dotkly zápisů  nepovinných
údajů o manželovi/manželce a dětech. Původně se
uváděly pouze děti do 15 let, nyní lze zapsat do
občanského průkazu děti do nabytí zletilosti. Pod-
mínkou zápisu manžela/manželky nebo dítěte do
občanského průkazu bylo přidělené rodné číslo,
nově lze, v případě, že rodné číslo není přiděleno,
uvést datum narození.

Do cestovního dokladu rodiče lze na jeho žá-
dost zapsat pouze dítě mladší 15 let, které je stát-
ním občanem České republiky.

Ve dnech 8. a 9. 3.
2005 se na VŠB-TU Os-
trava uskutečnil již 4. roč-
ník projektu Symbióza,
který pořádá INFOCEN-
TRUM VŠB-TU Ostrava.
Na půdě univerzity se
sešlo téměř 90 firem a
společností z celé Čes-
ké republiky a nabízely
studentům i absolven-
tům zaměstnání.

V úterý 8. března se
zástupci firem setkali
s managementem uni-
verzity i jednotlivých fa-
kult na informačním se-
mináři, na kterém byli se-
známeni se strategickým vývojem VŠB-TU Ostrava
a se změnami ve studijních programech na fakultách.

Samotná prezentace zaměstnavatelů před stu-
denty a absolventy školy proběhla ve středu 9. břez-
na. Firmy se studentům představily ve stáncích, kde

jim poskytovaly velké
množství informací i ma-
teriálů. Kromě toho pro-
bíhaly také individuální
prezentace firem v před-
náškových sálech a
osobní pohovory perso-
nalistů se studenty.

Hlavními pozitivy le-
tošní Symbiózy byla spo-
kojenost zaměstnavatelů
s vyšší flexibilitou studen-
tů a jejich zlepšujícími se
jazykovými schopnostmi.
Díky podpoře Statutární-
ho města Ostrava bylo
mezi účastníky mnoho fi-
rem z regionu, takže se

absolventi za prací nebudou muset tolik stěhovat.
Symbiózy 2005 se zúčastnilo téměř 5000 ná-

vštěvníků. Stala se tak již druhým rokem největší
akcí svého druhu v České republice.

Ing. Roman Kozel, Ph.D.

Občanské průkazy a cestovní doklady
V případě žádosti o zápis nových nepovinných

údajů je občan povinen předložit doklady osvědču-
jící pravdivost těchto údajů (např. oddací list, rod-
ný list dítěte, diplom).

Další novinkou, kterou občané jistě uvítají, je
možnost vyzvednout si nový občanský průkaz
u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou
působností nebo matričního úřadu bez ohledu na
trvalý pobyt občana. Místo vyzvednutí občanské-
ho průkazu občan uvede při podání žádosti. Žá-
dost o vydání nového občanského průkazu nebo
cestovního dokladu musí být podepsána občanem,
jemuž má být občanský průkaz nebo cestovní do-
klad vydán. Podpis se nevyžaduje, pokud občano-
vi v jeho provedení brání těžko překonatelná pře-
kážka. Podpisem občana se pro účely vydání ob-
čanského průkazu rozumí vlastní rukou občana
provedené písemné vyjádření jeho jména i příjme-
ní, popřípadě pouze příjmení. Rozdíl je u podpisu
na žádosti o cestovní doklad, kde podpis obsahuje
vždy jméno a příjmení, nikoli pouze příjmení. Ozna-
čení titulů nebo vědeckých hodností není součástí
podpisu.

Požádat o vydání nového občanského průkazu

(OP) je občan povinen do 15 pracovních dnů (dří-
ve do 10 dnů) po
• ohlášení změny místa trvalého pobytu,
• nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje

o místu trvalého pobytu,
• obdržení oddacího listu,
• obdržení úmrtního listu,
• nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu

manželství,
• nabytí právní moci rozhodnutí, kterým bylo změ-

něno jméno, popř. jména, příjmení, nebo bylo
přiděleno nové rodné číslo,

• nabytí právní moci rozhodnutí soudu, kterým
byla občanovi omezena způsobilost k právním
úkonům,

• nabytí právní moci rozhodnutí soudu, kterým byl
občanovi uložen trest zákazu pobytu,

• uplynutí doby platnosti OP, ohlášení ztráty nebo
odcizení OP,

• nabytí právní moci rozhodnutí obecního úřadu
obce s rozšířenou působností o skončení plat-
nosti OP.
Další informace najdete v příštím čísle našeho

časopisu. Eva Černíková

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTSKÉHO OBVODU PORUBA

Rada MOb Poruba na své 54. schůzi, konané
dne 24. 2. 2005,
rozhodla
– souhlasit s realizací stavby „Souvislá údržba MK

Hlavní třída v Ostravě-Porubě“ v úseku od
ul. Porubská po ul.17. listopadu, oba směry

– souhlasit s umístěním stavby „Zástavba bytový-
mi domy Ostrava-Poruba, situované na pozem-
ku p. č. 896/1 – ostatní plocha v k. ú. Poruba“

souhlasila
– se stanovením místa, termínu a doby pro podání

žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání
v mateřských školách pro období od 1. 9. 2005
do 31. 8. 2006 a ukládá ředitelkám mateřských
škol zřizovaných MOb Poruba, aby je zveřejnily

Rada MOb Poruba na své 55. schůzi, konané
dne 17. 3. 2005,
rozhodla
– souhlasit s umístěním a realizací stavby „Re-

konstrukce veřejného osvětlení ul. Průběžná“
– dle výzvy k podání návrhů na udělení ocenění

pedagogů mateřských a základních škol zřizo-
vaných SMO-MOb Poruba u příležitosti Dne
učitelů v roce 2005 o ocenění Mgr. Boženy Zed-
kové, ředitelky ZŠ Dětská 915

doporučila
– Zastupitelstvu MOb Poruba schválit podání žá-

dosti o účelovou dotaci z programu Podpora
oprav vad panelové bytové výstavby

– Zastupitelstvu MOb Poruba schválit podání žá-
dosti o poskytnutí finančních prostředků ze Stát-
ního fondu životního prostředí ČR na akci „Re-
generace zeleně Hlavní třídy, Ostrava-Poruba“

Petr Jedlička

Od října roku 2002 jsou na celém území
České republiky každou první středu v měsíci
ve 12:00 hodin spouštěny sirény, a to po dobu
140 sekund. Pravidelná aktivace jednotného
systému varování a vyrozumění se provádí na
základě vyhlášky číslo 380/2002 Sb., k přípra-
vě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.
V městském obvodě Poruba máme v současné
době instalováno 5 rotačních a 2 elektronické
sirény. V první polovině letošního roku by měl
být tento systém rozšířen o další 2 elektronické
sirény, a to v oblasti 4. a 5. stavebního obvodu.

S případnými dotazy, které se  týkají ochrany
obyvatelstva, je možno se obracet na  tel. číslo
599 482 006.

Iveta Kaňoková

SIRÉNY

Zleva Ing. Roman Kozel, Ph.D., prezident INFOCENTRA
VŠB-TUO, Prof. Ing. Tomáš Čermák, CSc., rektor VŠB-
TUO, Ing. Vít Ruprich, náměstek primátora Statutárního
města Ostrava, Ing. Šárka Vilamová, Ph.D., tajemnice rek-
tora VŠB-TUO
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Klimatologické hodnocení roku 2004 v Ostravě Hudba, která pomáhá
překonat

náročné životní situace
Jaký bude klimaticky letošní

rok, ještě nevíme, ale jak to bylo
s počasím v loňském roce, nám
sdělil ing. Pavel Lipina z oddě-
lení meteorologie a klimatologie
Českého hydrometeorologické-
ho ústavu v Ostravě-Porubě:

Srážkově byl rok 2004 pod-
normální a velmi nevyrovnaný.
Roční deficit činil 15 % srážek,
což představuje 105 mm. Sráž-
kově normální byly měsíce le-
den, duben, květen a červen.
Silně podnormální byly měsíce srpen a září. Pod-
normální byly měsíce červenec a prosinec. Sráž-
kově nadnormální byly měsíce říjen a listopad. Sráž-
kově silně nadnormální byly měsíce únor a březen.

V roce 2004 bylo zaznamenáno 210 dnů se sráž-
kami (deš�ové a sněhové), to je o 23 více, než je
dlouhodobý průměr.

Ve 173 dnech byly zaznamenány srážky s úhr-
nem 0,1 mm a více (dlouhodobě 168), v 99 dnech
byly srážky vyšší než 1 mm (dlouhodobě 103),
39 dnů se srážkami nad 5 mm, 13 dnů se srážkami
nad 10 mm. Nejvyšší denní úhrn srážek v roce 2004
byl naměřen 23. března (26,7 mm).

Rok 2004 byl teplotně nadnormální. Teplota byla
o 0,6 ˚C vyšší než dlouhodobý průměr. Teplotně
nadnormální byly měsíce duben, srpen a prosinec.
Teplotně silně nadnormální byl měsíc říjen. Ostat-
ní měsíce byly teplotně normální.

Maximální teplota vzduchu byla naměřena v srpnu:
34,9 ̊ C. Minimální teplota vzduchu byla zaznamenána
v březnu: –18,0 ̊ C. Minimální přízemní teplota vzduchu
byla zaznamenána rovněž v březnu, a to –20,4 ̊ C.

Bylo zaznamenáno 9 tropických dnů s maximální
teplotou vzduchu 30,0 ˚C a více (dlouhodobě rov-
něž 9 dnů). Rok 2004 měl rovněž 50 letních dnů
s maximální teplotou vzduchu 25,0 ̊ C a více (dlou-
hodobě 49 dnů).

Do Domu s pečovatelskou službou „Astra“ (DPS)
přijal pozvání autor, dnes již mezinárodně uznáva-
ný, stálice mezi skladateli relaxační hudby, vizio-
nář a terapeut Roland Santé. V odpoledních hodi-
nách dne 25. února 2005 se v zimní zahradě DPS
rozezněly tóny mystické, inspirativní a léčivé rela-
xační hudby umocněné jemnou září planoucích

Bylo zaznamenáno 28 le-
dových dnů s maximální teplo-
tou vzduchu nižší než 0,0 ˚C
(dlouhodobě 28) a žádné
arktické dny s maximální tep-
lotou vzduchu –10,0 ̊ C a niž-
ší (dlouhodobě 1). 101 dnů
mrazových s minimální tep-
lotou vzduchu 0,0 ˚C a nižší
(dlouhodobě 106).

Roční průměr relativní vlh-
kosti vzduchu byl 74 %. Dlou-
hodobý průměr činí 78,2 %.

Nejnižší průměrná měsíční relativní vlhkost vzduchu
byla v dubnu 66 %, nejvyšší v lednu a listopadu: 82 %.

Rok 2004 měl 308 dnů se slunečním svitem,
což je o 24 více, než je dlouhodobý průměr.  V roce
2004 Slunce svítilo 1650 hodin. Je to o 40 hodin
déle, než je průměr.

Průměrná roční oblačnost v roce 2004 byla 65 %
pokrytí oblohy. Dlouhodobý roční průměr činí 63 %.
Září mělo nejmenší průměrné pokrytí oblohy: 46 %
(dlouhodobě 59 %). Leden s 82 % byl měsícem
s nejvyšším průměrným pokrytím oblohy.

Průměrná roční rychlost větru byla v roce 2004
1,9 m/s. Dlouhodobě je průměr 2,6 m/s.

Převládajícím směrem větru byl v roce 2004
směr jihozápadní s 30,2 %, dále severní s 12,2 %
a severozápadní s 11,2 %. Bezvětří činilo 13,5 %.

Maximální zaznamenaná okamžitá rychlost vě-
tru byla naměřena 19. listopadu (23,9 m/s).

V březnu 2004 byla naměřena nejvyšší celková
výška sněhu, a to 28 cm. Roční úhrn nového sně-
hu v roce 2004 byl 124 cm. Dlouhodobý průměr je
82 cm. V roce 2004 bylo zaznamenáno 61 dnů se
sněhovou pokrývkou (dlouhodobě 48). V roce 2004
bylo zaznamenáno 67 dnů se sněžením, což je
o 15 více než dlouhodobý průměr.

V roce 2004 bylo zaznamenáno 31 dnů s mlhou,
22 dnů s bouřkou a 2 dny s kroupami.

PĚKNÉ RUCE SE ZDRAVÝMI NEHTY
Samozřejmostí a základem hygieny jsou čisté

ruce. K získání správných hygienických návyků jsou
vedeny děti již od malička svými rodiči i učiteli
v mateřských i základních školách. Péče o ruce ne-
spočívá jen v pravidelném mytí, ale také v pravidel-
ném ošetřování. S přibývajícím věkem se zvyšují
nároky na ošetřování pokožky celého těla, nejen ru-
kou. Podle rukou se dá rozpoznat přibližný věk člově-
ka. Jak o ně pečovat, jsme se zeptali odbornic ve
Studiu EVA na Polské ulici v Ostravě-Porubě, kde
paní Eva Basovníková provozuje mimo kadeřnictví a
kosmetiku také manikúru a nehtovou modeláž.

Co je třeba udělat, aby naše ruce byly nejen
zdravé, ale i pěkné na pohled?

„Po každém umytí ruce pořádně osušíme a na-
mažeme kvalitním výživným krémem. Mýdlo totiž po-
kožku vysušuje, a proto je dobré vhodným příprav-
kem úbytek vlhkosti v pokožce vyrovnat. Každému
doporučuji pravidelně provádět zábaly, masírování
kůže a nehtů a také koupele ve vlažném, nejlépe
olivovém oleji. Ten zateče do všech záhybů, vyživí
a promastí nehtová lůžka. Vhodné jsou také parafí-
nové zábaly, ale jejich aplikace doma je kompliko-
vaná. Proto doporučuji všem alespoň jednou za
měsíc navštívit odborníky a dopřát si péči s tímto
zábalem. Ruce spolu s nehty se mohou stát naší
ozdobou. Pravidelná manikúra přispěje ke zdravé-
mu růstu nehtů.“

V čem spočívá manikúra a jak se má provádět?
„Nemusím jistě připomínat, že základem zdra-

vého nehtu je především jeho čistota. Důležitá je
ale také jeho délka, kterou volíme každý podle své-
ho uvážení. Jinou délku nehtů mají muži, jinou ženy.
Délku může ovlivnit také zdravotní stav, pracovní
zařazení či provozování sportovní činnosti. Nehty
upravíme do požadované délky pomocí kleštiček a
vytvarujeme pilníkem. Používáme zásadně pilníky
nekovové. Pokud máme třepící se a lámavé nehty,

použijeme velmi jemný pilník a přípravky na zpev-
nění nehtů. Je třeba se postarat také o nehtovou
kůžičku. Vždy ji zatlačujeme, nikdy nestříháme. To
jsou běžné úkony, které provádíme doma. Chce-
me-li si dopřát zvýšenou péči, měli bychom navští-
vit specializovaná pracoviště, vyhledat odborníky,
kteří nám poskytnou požadované informace a před-
vedou nám správné postupy ošetřování, vedoucí
k zdravému růstu a vývinu nehtů. Velice dobrá a
účinná je např. procedura P-SHINE.“

V čem spočívá?
„Jde o leštění nehtů. Tato péče je vhodná pro

většinu nehtových skupin, roztřepené, lámavé
i nerostoucí. Kúra podporuje prokrvení a zdravý růst
nehtů. Metoda spočívá v aplikaci včelího pylu a
křemičité hlinky, které se nanášejí na místo speci-
ální leštičkou a zaleš�ují se. Na nehtu se vytvoří
ochranná vrstva, která jej vyživuje. Rozdíl je vidi-
telný ihned po první aplikaci. Nehet získá vysoký
lesk. Po této kúře nedoporučuji lakování.“

Kdy můžeme nehty lakovat, abychom měli
ruce nejen zdravé, ale i krásné?

„Lakujeme zásadně nehet suchý a odmaštěný.
Používáme vždy podkladový lak a až po dokona-
lém zaschnutí lak barevný, a to ve dvou vrstvách.“

Chcete-li mít zdravé a krásné ruce, můžete na-
vštívit jakékoli odborné studio, kde vám poradí, jak
o ruce pečovat. - red -

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

jazykové a přípravné kurzy
(individuální, skupinové, firemní)

TTTTTel.el.el.el.el.     konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035
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svíček. Posluchači, kterými byla zaplněna celá zim-
ní zahrada, se ihned při prvních tónech hřejivé hud-
by oddali relaxaci. Dnešní uspěchaná doba klade
na člověka značné nároky a lidé si častěji uvědo-
mují, jak je důležité odpočívat po náročném dni,
zapomenout na všední starosti, rozehřát srdce lás-
kou, dodat duši energii a věnovat se svému zdraví
i duchovnímu růstu.  Tvorba Rolanda Santé vychá-
zí ze znalostí lidské psychologie i fyziologie. Pro
své uklidňující a léčivé účinky je oceňována odbor-
níky a oblíbena ve významných psychoterapeutic-
kých relaxačních centrech, školách a nemocnicích.
Jeho alba jsou unikátní také v tom, že jsou doplně-
na léčivými obálkami, které vytvořil sám autor a
malířka Sylva Česlárová, která v pátek 25. února
2005 pokřtila jeho hudební projekt nazvaný Reliéf.

Hudba Rolanda Santé je velmi oblíbená mezi
posluchači všech věkových kategorií. Díky kouzel-
né a hravé melodii mohou stoupat po schůdcích do
svého vysněného světa... Hudebně meditační ve-
čer skončil a všichni návštěvníci byli příjemně na-
laděni, nebo� alespoň na chvíli prostřednictvím nád-
herných tónů unikli starostem všedních pracovních
dnů. Děkujeme Mistru Rolandovi Santé za zážitky
nadzemské krásy přinášející pohodu, odpočinek a
povzbuzení...

Dana Navrátilová
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VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST:
malé skupiny, odborné vedení
ANGLIČTINA: od úplných začátečníků přes mírně pokročilé po
přípravu na certifikáty FCE atd., anglická konverzace je vedena
učitelem z Anglie
NĚMČINA: pro začátečníky, mírně pokročilé, konverzace a
příprava na Goethe Zer tifikat – zkouška uznávána v SRN
FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA

VÝUKA PRO DĚTI:
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé a pro
pokročilé žáky

POMATURITNÍ STUDIUM:
NĚMČINA, ANGLIČTINA – 1 školní rok, všechny výhody studenta
od září 2005

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz

ZŠ Komenského oslaví 50 let své existence

V září letošního roku si připomeneme 100. vý-
ročí vzniku ekonomického školství v Ostravě.
K tomuto významnému jubileu připravila Obchodní
akademie v Ostravě-Porubě společně s Obchodní
akademií a Vyšší odbornou školou sociální v Os-
travě-Mariánských Horách spoustu zajímavých
společenských akcí.

Oslavy 100. výročí založení školy začnou 23. 9.
2005 sportovní olympiádou, o týden později se stu-
denti i pedagogové setkají při slavnostní akademii
v Domě kultury města Ostravy, a. s. Dne 1. 10. 2005
dopoledne Obchodní akademie v Ostravě-Porubě
přivítá na své půdě bývalé studenty i pedagogy, aby
společně zavzpomínali na léta zde strávená, v 15:00
hodin bude setkání pokračovat v prostorách Domu
kultury města Ostravy, a. s. Součástí oslav bude
rovněž společenský večírek a konference.

SALON 2005 OSTRAVA
Dne 11. února 2005  se v Kulturním domě měs-

ta Ostravy konala soutěž v kosmetické a účesové
tvorbě a nail art (zdobení nehtů) – „Salon 2005
Ostrava“, které se zúčastnili také studenti Integro-
vané střední školy oděvní, služeb a podnikání, Příč-
ná 1108, Ostrava-Poruba.

Vedli si dobře a dosáhli velmi pěkných výsled-
ků. V kosmetické tvorbě 3. místo obsadila Zuzana
Sýkorová, žákyně třídy K3. V kategorii pánské úče-
sové tvorby zvítězila Radka Obracaníková z třídy
H3 a druhá příčka patřila Ondřeji Rejnochovi z H2.A
třídy. Nejúspěšnější byla děvčata, která soutěžila
v kategorii dámské účesové tvorby. První místo ob-
sadila Lenka Nagyová (třída H2.A), druhá příčka
patřila Jitce Cholevové (třída H2.A) a jako třetí skon-
čila Petra Mertová (H3.A).

PaedDr. Marcela Šubertová

Bylo to před padesáti lety,
kdy se poprvé otevřely dveře
Základní školy Komenského 668
v Ostravě-Porubě a škola za-
čala poskytovat vzdělání nej-
mladším žáčkům Poruby a
okolí. Dnešní babičky a dě-
dečkové i jejich děti si zele-
nou školu, posazenou poblíž
porubského kostelíčka, jistě
vybaví. Naše škola patří k nej-
starším v Porubě. Za padesát
let jejího působení prošly bra-
nami školy tisíce žáků. Řada
z nich se po několika letech
vrátila – někteří jako rodiče,
jiní jako kolegové svých býva-
lých pedagogů.

Během této doby se škola
postupně měnila. Bylo přista-
věno křídlo s družinovými tří-
dami a učebnami pro praktic-
ké činnosti. Přibyla jazyková a internetová učebna,
nově je vybavena učebna fyziky a hudební výcho-
vy a s dalším moderním vybavováním školy se po-
čítá i do budoucna. Změnil se rovněž i vzhled tříd a
chodeb, jsou barevnější, veselejší, na jejich výzdo-
bě se velkou měrou podílely děti. V letošním škol-
ním roce dostala škola dárek v podobě polyfunk-
čního hřiště.

K chloubám naší školy patří pěvecké sbory, které
se díky častým vystoupením na různých akcích za-
psaly do povědomí mnoha spoluobčanů. Připomeň-
me si například vystoupení našich žáků u příleži-
tosti oslav vstupu České republiky do Evropské unie
či velmi milá předvánoční vystoupení dětí v domo-
vě důchodců. Naše škola dlouhodobě spolupracu-

je s Ostravskou univerzitou.
Její studenti každoročně při-
cházejí na „náslechové“ ho-
diny a pod vedením našich
učitelů úspěšně zvládají
svou souvislou pedagogic-
kou praxi.

V posledních letech se
škola může pochlubit i vý-
znamnými úspěchy ve spor-
tu a ve vědomostních sou-
těžích. Naši žáci obsazují
přední místa v okresních a
krajských kolech a v dějepis-
né soutěži „S bílým koněm
ve znaku“ patří již po něko-
lik let k těm nejlepším. „Kel-
tičkův kahan“ zaujímá stálé
místo ve „vitríně úspěchů“
žáků naší školy.

Během padesáti let ško-
la vyvíjela mnoho různoro-

dých aktivit. Chcete-li si naši dnešní školu prohléd-
nout, zveme vás na Den otevřených dveří v pon-
dělí 18. dubna 2005 od 7:30 do 17:00 hodin. Sou-
částí prohlídky bude i návštěva vyučovací hodiny
ve třídě, kterou si vyberete.

Vyvrcholením oslav 50. výročí založení školy
bude školní akademie, na kterou zveme všechny
absolventy a učitele, rodiče a rodinné příslušníky
našich současných žáků i celou širokou veřejnost.
Uskuteční se 20. dubna 2005 od 17:00 hodin v sále
Domu kultury Poklad v Porubě. Vystoupení připra-
vují téměř všechny děti školy. Na tento velký den
se opravdu těší, stejně jako vedení školy a všichni
její zaměstnanci.

Mgr. Jarmila Krejčířová, ředitelka

Nyní je v prodeji školní kalendář s fotografiemi,
které umožní nahlédnout do života školy i do tajů
studentského života mimo vyučování, a připravuje
se almanach, ve kterém budou obsaženy zajíma-
vosti z historie i současnosti školy. Prosíme všech-
ny, kdo nám při přípravě chtějí pomoci, aby nám
zapůjčili dobové dokumenty, jako např. sborníky,
almanachy, fotografie, vysvědčení, ročenky, studijní
programy, abiturientská tabla, školní časopisy,
učební pomůcky, případně jiné materiály. Se svý-
mi příspěvky se obra�te na ing. Annu Tichopádo-
vou (anna.tichopadova@oa-poruba.cz). Ozvěte se
nám co nejdříve, abychom Vás i Vaše spolužáky
mohli kontaktovat. Již te	 se na Vás těšíme a sr-
dečně Vás na podzimní oslavy zveme.

Podrobnosti o připravovaných akcích najdete na
www.oa-poruba.cz. Ing. Marie Katapodisová

Sto let ekonomického školství v Ostravě

Výběrové řízení pro žáky 2. tříd ZŠ

Dne 14. února 2005 se žáci Základní školy Ukra-
jinská 1533 Jaromír Bönisch a Martin Kolář (oba ze
7. A) zúčastnili VI. ročníku soutěže s tematikou dějin
a kultury našeho regionu, která je určena pro žáky
základních a studenty středních škol, „S bílým ko-
něm ve znaku“. V základním kole se sešlo 223 sou-
těžících ze 42 škol z Ostravy a okolí. Naši chlapci
se po vynikajícím výkonu probojovali do finále, ve
kterém se utkalo v pěti kategoriích, podle věku a
typu školy, 25 soutěžících. V napínavém zápolení
obsadil Jaromír Bönisch 3. a Martin Kolář 5. místo.

Mgr. Petr Neshoda, ředitel

Soutěže pro mladé talenty

Také v letošním roce pořádá Kulturní centrum Po-
ruba trojlístek celoostravských soutěží pro žáky základ-
ních a středních škol. Soutěže, které se za dobu své-
ho konání zapsaly do povědomí široké veřejnosti, mají
za cíl přispět k rozvoji mladých talentů a zároveň pod-
porovat v nejmladší generaci vztah k literatuře, hudbě
i lidovému umění. V únoru se uskutečnil 15. ročník
pěvecké soutěže Skřivánek, v březnu pak 14. ročník
recitační soutěže pro děti ze základních škol Rolnička.
V pátek 22. dubna se na pódiu v sále kulturního centra
na Opavské ulici utkají v přednesu poezie či prózy stře-
doškolští studenti na Šavrdově poháru. Všechny tři
soutěže se konají za podpory Statutárního města Os-
travy. Bc. Radana Zapletalová

S BÍLÝM KONĚM VE ZNAKU

Základní škola A. Hrdličky 1638 v Ostravě-Porubě pořádá ve středu 20. 4. 2005 ve 13:00 hodin výběro-
vé řízení do 3. tříd s rozšířenou výukou cizích jazyků pro školní rok 2005/2006. Přihlášky lze vyzvednout na
sekretariátě školy nebo na www.zshrdlicky.cz. Náhradní termín pro výběrové řízení je 27. 4. 2005 ve
13:00 hodin. Veškeré informace získáte na telefonním čísle 596 946 010 nebo 596 946 011.

Mgr. Hana Dudíková, ředitelka školy

OCENĚNÍ PEDAGOGA
Rada MOb Poruba ocenila čtyřicetiletou práci pe-

dagožky Mgr. Boženy Zedkové, ředitelky ZŠ Dět-
ská 915, a na návrh rady školy ji vyhodnotila jako
výraznou pedagogickou osobnost roku. Mgr. Zed-
ková prokazuje po celou dobu působení ve školství
nadšení a věrnost poslání pedagoga, je dobrou
manažerkou a vzorem svým mladším spolupracov-
níkům. Ocenění převzala na setkání představitelů
MOb Poruba s řediteli mateřských a základních škol
u příležitosti Dne učitelů. Ing. Hana Dinkovová

Mgr. Anna Kočurová
s budoucím prvňáčkem

Jaromír Bönisch
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Den Země na Hlavní třídě v Ostravě-Porubě O ČINNOSTI PORUBSKÝCH
ZAHRÁDKÁŘŮ

1. Zjisti, kde máš „popelnice“.
2. Vytvoř si doma podmínky pro třídění odpadu.
3. Tři	 plasty, šlapej PET lahve.
4. Sklo vyho	 do zeleného kontejneru-zvonu.
5. Tříděný papír odnes do výkupny nebo dej dě-

tem do školy.
6. Nebezpečný odpad odevzdej ve sběrně nebo

v prodejně.
7. Využívej sběrné dvory.
8. Nevyhazuj nic na zem, každý odpad někam pa-

tří.
9. Snaž se vyhazovat co nejméně.

10. Když si nevíš rady, zeptej se.

Odpadové desatero vytvořili pracovníci společ-
nosti OZO Ostrava s.r.o. a my vás s jeho jednotli-
vými zásadami budeme postupně seznamovat. Čte-
náři, kteří se budou desaterem řídit, se za pár mě-
síců naučí s odpady správně hospodařit.

Začneme první zásadou: Zjisti, kde máš „po-
pelnice“.

Na první pohled se tato zásada jeví jako nesmy-
sl – přece každý ví, že popelnice stojí u domu.
V tomto případě však máme na mysli nejen tyto ná-
doby na směsný odpad, ale všechna místa, kam
občan může a má odkládat odpad z domácnosti:
a) popelnice a kontejnery na směsný komunál-

ní odpad
Tyto odpadové nádoby dobře znáte a odpad do nich
pravidelně vyhazujete. Pokud jich však na jednom
stanovišti stojí více, všimněte si, komu je která z nich
určena. Ty, na kterých je nalepen žlutý štítek, jsou
určeny občanům, jejich objednatelem je Statutární

Dne 22.dubna 2005 od 9:00 do
17:00 hodin se uskuteční na Hlavní tří-
dě v Ostravě-Porubě již III. ročník
oslav Dne Země. Tento svátek naší
planety je slaven ve světě od roku
1970. Tehdy američtí studenti zorga-
nizovali kampaň na přijetí nových eko-
logických zákonů a zvýšení státního
rozpočtu na ochranu životního prostře-
dí. V roce 1990 se k této celosvětové
akci připojila i naše republika.

Den Země pořádá Stanice mladých
přírodovědců na Čkalovově ulici v Os-
travě-Porubě (zařízení Domu dětí a
mládeže v Ostravě-Mariánských Ho-
rách), která k tomuto svátku pro žáky
základních a mateřských škol připra-
vila řadu doprovodných programů.

V rámci akce „Poznej své okolí“
mohou žáci navštívit přírodní rezervaci „Rezavka“,
přírodní památku „Turkov“, přírodní rezervaci ryb-
ník „Štěpán“, Heřmanský stav – lokalitu IBA, Hvěz-
dárnu a planetárium Johanna Palisy, OZO Ostrava,
BorsodChem MCHZ Ostrava-Mariánské Hory, Sta-
nici mladých přírodovědců Ostrava-Poruba nebo Os-
travské muzeum – detašované pracoviště Ostrava-
Fifejdy. Mohou se zapojit do vyvěšování budek pro
ptactvo na zahradách škol, v parcích či jiných vy-
braných lokalitách nebo pátrat po historii své školy.

Akcí „Ukli	me své okolí“ mohou aktivně při-
spět ke zlepšení svého životního prostředí vysbí-
ráním drobného odpadu v okolí školy či na vybra-
né parkové ploše.

Třetí doprovodnou akcí, na které se tentokrát
podílí Stanice mladých turistů, je výtvarná soutěž
na témata: „Co nám dává příroda“, „Rodina a příro-
da“ a „Proč musíme přírodu chránit“.

Při oslavách Dne Země 22. dubna 2005 na Hlav-
ní třídě se budou moci nejen žáci škol, ale i všichni
občané Poruby seznámit s pestrou činností orga-
nizací, škol, firem i jednotlivců, kteří se věnují ochra-
ně přírody. Organizace zajímavým způsobem při-
pomenou nutnost ochrany životního prostředí i všeho
živého. Cílem akce je rozvíjet pozitivní ekologické
myšlení a chování dětí i dospělých. Návštěvníci

budou moci sledovat výrobu ptačích budek a ukáz-
ky sokolnictví. Pracovníci ZOO jim představí kon-
taktní zvířata a dětskou ZOO. Ke zhlédnutí bude
výstava kreseb zvířat výtvarníka Ludvíka Kunce či
školní projekty studentů VŠ. Budou probíhat výtvar-
né dílny, hry a soutěže pro děti, budete si moci vy-
zkoušet i lezeckou provazovou stěnu. Součástí pro-
gramu bude tvorba hada z PET lahví i vyhlášení
vítězů doprovodných akcí. Zveme všechny, kterým
není lhostejná budoucnost naší Země, aby svou
účastí  podpořili ekologické aktivity a oslavili tak
celosvětový svátek naší Modré planety.

RNDr. Zuzana Čerkovská

OSVOJTE SI ZÁSADY ODPADOVÉHO DESATERA
město Ostrava. Nádoby s bílým štítkem si objedna-
ly firmy, které sídlí v blízkosti vašeho bydliště. Kaž-
dý by měl tedy svůj odpad odkládat jen do „svých“
nádob. Pokud se vám zdá, že vaše nádoby na od-
pad nestačí, dá se změna jejich počtu nebo četnosti
jejich vyvážení vyřešit na Magistrátu města Ostravy,
odboru komunálním a bytovém, tel. č. 599 442 516,
599 443 032, 599 443 033, 599 443 414.
b) kontejnery na tříděný odpad (plasty a sklo)
Pokud nestojí na témže stanovišti jako vaše běžné
kontejnery či popelnice, najděte si ty nejbližší v okol-
ních ulicích, v místech, kudy pravidelně chodíte
(cestou k obchodu, zastávce MHD apod.). Cesta
k nim možná trvá pár minut, ale zhruba jednou týd-
ně tu chvilku určitě najdete. Počet těchto kontejne-
rů každým rokem roste, takže pokud je máte zatím
poměrně daleko, časem se pravděpodobně objeví
i blíže vašemu bydlišti. Aktuální informace o počtu
a rozmístění kontejnerů na plasty a sklo zjistíte na
bezplatné telefonní lince 800 178 532 (OZO Ostra-
va s.r.o.).
c) sběrné dvory
Sběrné dvory slouží k odkládání nebezpečného a
objemného odpadu. V současnosti je v Ostravě
v provozu 14 sběrných dvorů a jejich počet se
v nejbližších letech bude zvyšovat. Adresy a otví-
rací dobu je možné zjistit na bezplatné tel. lince
800 100 699 nebo 800 159 238, internetových strán-
kách www.ozoostrava.cz nebo www.mmo.cz.
V MOb Poruba je sběrný dvůr umístěn v ulici Nad
Porubkou.
d) velkoobjemové kontejnery
Tyto kontejnery, určené pro objemný odpad, ne-

mají svá trvalá stanoviště. Bývají přistavovány mi-
nimálně 2x ročně na omezenou dobu. Termíny a
místa přistavení určuje a dává na vědomí úřad
městského obvodu.
e) výkupny druhotných surovin
K nejčastěji vykupovaným surovinám patří papír,
železo a barevné kovy.
Tříděný papírový odpad vykupují výkupny společ-
nosti OZO Ostrava s.r.o. nebo společnosti ORC
group s.r.o. Rozmístění výkupen papíru můžete zjis-
tit na bezplatné telefonní lince: 800 100 699 (OZO
Ostrava s.r.o.)
Výkup železa a barevných kovů provádějí kromě
společnosti ORC group s.r.o. i jiné firmy. Zjistěte
si, zda některá z nich má výkupnu ve vašem okolí.
f) školy
Zjistěte, zda je škola (mateřská, střední i speciál-
ní), kterou navštěvuje vaše dítě, zapojena do sou-
těže ve sběru papíru s názvem Papírová škola.
g) lékárny
Zjistěte si, zda lékárna ve vašem okolí umožňuje
občanům odložit léky, kterým vypršela trvanlivost.
h) místa, která provádějí tzv. zpětný odběr
Použité minerální oleje, pneumatiky, chladicí zaří-
zení, zářivky a výbojky, akumulátory, baterie, elek-
trické domácí spotřebiče, elektrické a elektronické
nástroje a hračky s elektronickým zařízením mo-
hou spotřebitelé vrátit prodejci. Ten je ze zákona
povinen zpětný odběr zajistit. Zjistěte si tedy, jak je
tomu v prodejnách, kde tyto výrobky kupujete.

Osvojte si zásady „Odpadového desatera“
– pomůžete svému městu ke kráse a čistotě!

Mgr. Vladimíra Karasová

TISKOVÁ OPRAVA
V minulém čísle byla v článku  Co s odpady

v Porubě chybně uveřejněna sobotní provozní
doba sběrného dvora umístěného v ulici Nad
Porubkou.
Sběrný dvůr je otevřen:
pondělí–pátek 8:00–12:30 13:00–16:30
sobota 8:00–12:00

- red -

Na území městského obvodu Poruba působí tři
základní organizace Českého zahrádkářského sva-
zu. Dvě vykonávají svou činnost v zahrádkových
osadách U Koupaliště a Na Výsluní a třetí organiza-
ce, ve které se sdružují tzv. „přídomní“ zahrádkáři,
je Základní organizace Poruba-ves, která má své
sídlo v Domě zahrádkářů na Vřesinské ulici 94/2229.
Byla založena v roce 1961 a v současné době sdru-
žuje 86 členů. Na svých pravidelných schůzkách řeší
problémy specifické pro jednotlivá roční období na
zahrádce. V současné době se zabývají tím, jak kva-
litně připravit půdu pro jarní výsev semen a výsad-
bu sazenic, jaké zvolit odrůdy zeleniny, jaké květiny
vybrat na záhony, skalky či do truhlíků, jak ošetřit
trávník po zimě, co s keři a dřevinami nebo jak na
škůdce. Pozornost věnují také ovocným stromům.
Potřebné informace čerpají z Věstníku českého za-
hrádkářského svazu, kde se mimo jiné dovídají
o různých výstavách v České republice. Některé
z nich také společně navštěvují. Rádi jezdí do Olo-
mouce na výstavu květin. V minulém roce se aktivně
zúčastnili II. ročníku výstavy ČZS v Moravskoslez-
ském kraji Život na zahradě, konané na výstavišti Čer-
ná louka v Ostravě. Přispěli do ní svými 28 vzorky ovo-
ce. I v letošním roce se chtějí svými výpěstky pochlubit
a předvést je v září 2005 na této krajské výstavě.

Činnost zahrádkářů je rozmanitá. Mimo práci na
zahradě se členové ČZS věnují organizování před-
nášek, navštěvují výstavy a sami organizují výsta-
vu na místní úrovni. Na podzim zpracovávají jabl-
ka na mošt. V Domě zahrádkářů „moštují“ nejen
pro své členy, ale i pro veřejnost. Z peněz, které
utrží, hradí náklady na provoz budovy.

Zahrádkaření není jen krásný koníček. Jde také
o pozitivní životní styl střední generace a význam-
ný životní cíl pro generaci nejstarší, která v něm
nachází uplatnění a seberealizaci, aktivní odpoči-
nek, zúročení svých celoživotních zkušeností a také
uznání od svého okolí, což je velmi důležité pro
fyzické i duševní zdraví a důstojné stáří.

Máte-li zájem stát se členy tohoto sdružení,
můžete kontaktovat tajemnici Základní organizace
Českého zahrádkářského svazu paní Benšovou na
telefonním čísle 596 917 983. - red -
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Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/

14. 4. 15:30 Přiletí k nám ježibaba – tvůrčí dílna
14. 4. 17:45 Filmový podvečer: POST COI-

TUM
15. 4. 18:00 Biotronika – Paranormální jevy

aneb Přírodní plazmové výboje
– přednáška ing. Fr. Libici

17. 4. 10:00 O Otesánkovi – maňáskové
představení Divadelní společ-
nosti  Úsměv

21. 4. 15:00 Pražské palácové a historické
zahrady
– přednáška Mgr. Z. Samka

22. 4.   8:15 Šavrdův pohár  – 11. ročník ce-
loostravské soutěže pro střední
školy v uměleckém přednesu

23. 4. 15:00 Když se čerti ženili – loutková
pohádka Divadla Kašpárek

28. 4. 15:30 Mamince k svátku – tvůrčí dílna
28. 4. 17:45 Filmový podvečer: Bolero
5. 5. 18:00 Něžnosti – literární pořad o lás-

ce s autorským čtením Jany
Hochmannové a Břetislava Uh-
láře

12. 5. 15:30 Pohádkoviny – tvůrčí dílna
12. 5. 17:45 Filmový podvečer: Jedna ruka

netleská

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
21. 4. 15:30 Přiletí k nám ježibaba – tvůrčí dílna
5. 5. 15:30 Mamince k svátku – tvůrčí dílna

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 15. 5. Marie Talíková: kresby

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

12. 4. 14:30 Chraňte své domácí bezpečí –
přednáška městské policie

19. 4. 15:00 společenská akce Klubu důchodců
27. 4. 13:00 Den otevřených dveří

V rekonstruovaných vstupních prostorách ob-
jektu Kulturního centra Poruba na Opavské ulici
vznikla v roce 2004 Galerie v dolíku. V měsíci břez-
nu oslavila své první narozeniny. Instalované vý-
stavy mohou zhlédnout všichni návštěvníci kultur-
ního centra, stále častěji navštěvují galerii i organi-
zované skupiny především z řad studentů a členů
zájmových uměleckých klubů.

Galerie v dolíku usiluje o vyvážený a zároveň
pestrý plán výstav. Své prostory poskytuje zave-
deným umělcům i začínajícím autorům včetně žáků
uměleckých škol. V roce 2004 se uskutečnila např.

27. 4. 14:00 Křeslo pro hosta: Adolfina Tačo-
vá, československá reprezen-
tantka ve sportovní gymnastice
v letech 1957–1967

3. 5. 14:00 Den zdraví s firmou Welness

Centrum volného času, Vietnamská 1541
13. 4. 16:00 Tři čuníci – představení Divadel-

ní společnosti Úsměv

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 30. 4. Zuzana Cieslová: obrazy
2.–29. 5. Pavlína Rechtíková: obrazy

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 28. 5. Eliška Čabalová: Vyhynulé formy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
I. Sekaniny 1812/16
do 30. 4. Richard Sobotka: Kříže a kaple

(fotografie)

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 6. 5. Peter Koliba: fotografie z cest

(Thajsko, Kambodža, Malajsie)

Atrium FNsP, 17. listopadu 1790/5
13. 4. 18:00 Jiří Hanousek – violoncello

(J. S. Bach: Suita č. 2 d moll)
Marie Viková – recitace
(J. Seifert: Morový sloup)

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů

16. 4. 18:00 Jazz pod hvězdami: Souputníci
slavných jazzových hvězd

20. 4. Den Země v planetáriu
23. 4. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-

hou: Mantry
7. 5. 18:00 Hudba pod hvězdami: Básníci

klavíru

výstava prací žáků porubské Základní umělecké
školy J. Valčíka. K vidění byly ukázky užitého umění
autorky Yvetty Bachové, ostravská malířka Julie
Duráková prezentovala mimo olejů a linorytů také
dřevěné plastiky. Uskutečnila se zde např. výstava
studentů oboru fotograf Integrované střední školy
oděvní, služeb a podnikání. O pár měsíců později
se konala výstava prací členů Fotoklubu Jablun-
kov. V krátkém časovém úseku se tak nabídlo srov-
nání generačně odlišných přístupů k fotografii i okol-
nímu světu.

Galerie v dolíku zahrnula do své dramaturgie

GALERIE V DOLÍKU OSLAVILA PRVNÍ NAROZENINY

DÍVKA ROKU 2005

V současné  době můžete v pro-
storách Galerie na schodech porub-
ské radnice zhlédnout novou výsta-
vu fotografií. Tentokrát jde o dílo os-
travského fotografa Petra Koliby.
Soubor zajímavých cestopisných fo-
tografií nese název „Thajsko, Kam-
bodža, Malajsie“ a přiblíží nám exoti-
ku zemí, které autor procestoval.
Jeho fotografie nejsou pouze doku-
menty o místech, která navštívil. Zá-
běry ukazují jeho vlastní vidění toho-
to pro nás vzdáleného světa.

Výstava, která je autorovou první
prezentací, potrvá do 6. května 2005
a bude ji možné zhlédnout od pondě-
lí do pátku vždy od 8:00 do 12:00 ho-
din, v pondělí a středu také od 13:00
do 17:00 hodin. - joch -

V sobotu 26. února 2005 proběhlo v Domě dětí a
mládeže na ulici M. Majerové 1722 v Ostravě-Poru-
bě základní kolo soutěže Dívka roku 2005, kterého
se zúčastnilo 15 děvčat ve věku 13–15 let. Soutěží-
cí se utkaly v šesti disciplínách, byly to: krátký vědo-
mostní test, zručnost (ušlehání sněhu z vaječného
bílku), rozhovor s porotou, aerobik, módní přehlídka
a volná disciplína. První místo obsadila žákyně ZŠ
Porubská 831 z Ostravy-Poruby Vanda Chaloupko-
vá, druhá příčka patří Ivetě Hojkové ze ZŠ Bohu-
mínská ve Slezské Ostravě a jako třetí skončila
Martina Navrátilová ze ZŠ F. Formana z Dubiny. Tyto
tři dívky si vybojovaly postup do oblastního kola, které
se uskuteční ve Frýdku-Místku.

Mgr. Lumír Dedek

V únorovém čísle časopisu PRIO jsme se vás,
milí čtenáři, ptali, zda víte, jaké zaměření měl porub-
ský amatérský divadelní soubor Jitřenka od roku 1961
do roku 1993. Správně odpověděla paní Vlasta Ka-
vanová, která uvedla, že Jitřenka byla v té době diva-
dlo loutkoherecké. Za správnou odpově	 získala ro-
dinné vstupné na představení dle svého výběru v rám-
ci Krajské postupové přehlídky amatérských divadel-
ních souborů hrajících pro děti Dospělí dětem, která
se uskutečnila ve dnech 1.–2. 4. 2005. - red -

Soutěž s Jitřenkou

Máj, lásky čas – soutěž
pro všechny generace

Úřad  městského obvodu Poruba, oddělení škol-
ství, kultury a volného času, a Centrum sociálních slu-
žeb Poruba, příspěvková organizace, vyhlašují literár-
ní soutěž nejen pro seniory na téma „Máj, lásky čas“.

Příspěvky, ne delší než dvě strany formátu A4,
se budou přijímat v Centru sociálních služeb Poru-
ba, v Domě s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16, Ostrava-Poruba, do 13. květ-
na 2005. Forma literárního díla je libovolná. Uvítá-
me prózu i básnickou tvorbu na zadané téma. Sou-
těžící mohou doručit i více příspěvků. Porota vybere
z došlých prací tři nejlepší, které budou přednese-
ny a odměněny 18. května 2005 v pořadu „Křeslo
pro hosta“. Hostem tohoto pravidelného programu Cen-
tra sociálních služeb Poruba, p. o., bude v tento den
básnířka Jana Hochmannová, autorka knih Právě
tobě, Tady a te	 a spoluautorka sbírky Něžnosti.

Neváhejte a zapojte se všichni, kteří máte s lás-
kou bohaté i teprve se rodící zkušenosti. - red -

i mimořádné projekty, jakým byla třeba v říjnu 2004
třídenní výstava pohádkových loutek Františka
Pešána. Po dobu konání výstavy se v kulturním
centru konala i divadelní představení v podání to-
hoto umělce, takže děti měly možnost vidět různé
typy loutek „v akci“.

Galerie v dolíku je otevřena ve všední dny od
8:00 do 17:00 hodin, mimo tuto dobu je přístupná
i v době konání kulturních akcí. Vstup do galerie je
zdarma. Od 7. dubna jsou zde vystaveny kresby
Marie Talíkové.

Bc. Radana Zapletalová

FOTOGRAFIE Z CEST V GALERII NA SCHODECH
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 HornÌ n·m. 47
74601 Opava

tel. 553 616 023
e-mail: vidi@opava.cz

http: www.opava.cz/vidi

Z naöÌ 16. sezony autobusov˝ch z·jezd˘ vybÌr·me:
Pobyty:

Dalm·cie ñ Peljeöac (studia a apartm·ny) ñ 10 nocleh˘
v sezÛnÏ jiû od ..................................................... 5.290,ñ KË
Zbavte se bolestÌ kloub˘ bez lÈk˘:
MaÔarsko ñ Hark·ny + B¸kf̧ rdˆ ñ term·lnÌ l·znÏ (apartm·ny)
24. 6.ñ3. 7., 15.ñ24. 7., 6.ñ13. 8.
cena s dopravou .................................................. 4.150,ñ KË
Pobyty s pozn·nÌm (doprava + polopenze)
Kamp·nie (apartm·ny) 26.8.ñ4.9. ...................... 8.780,ñ KË
Pozn·vacÌ z·jezdy:

JiûnÌ Anglie (ubytovny, snÌdanÏ) 30. 7.ñ8. 8. ..... 12.780,ñ KË
äpanÏlsko ñ okruh AndalusiÌ (ubytovny)
17.ñ28. 9. .......................................................... 11.880,ñ KË
Z·padnÌ »echy (hotel s polopenzÌ) ...................... 5.880,ñ KË
D·le PobaltÌ, Petrohrad, Island, Ischie, Dolomity...

JezdÌme p¯es Ostravu-Porubu!!! AtraktivnÌ ceny.

KompletnÌ nabÌdku V·m r·di zaöleme.

POZVÁNKA NA HASIČSKÉ STOVKOVÁNÍ
V sobotu 7. května 2005

se u kruhového objezdu na
Hlavní třídě v Ostravě-Po-
rubě uskuteční již 4. ročník
„Hasičského stovkování“.

Celý den bude probíhat
ve znamení hasičského
sportu a zábavu zde najdou
jak děti, tak dospělí.

Dopoledne chlapci a dív-
ky změří své síly v běhu na
60 metrů s překážkami. Od-
poledne je vystřídají muži a
ženy v běhu na 100 metrů s překážkami (v minu-
lých ročnících se závodů zúčastnilo průměrně

60 žen a 100 mužů).
Během celého dne bude

probíhat řada doprovod-
ných programů. Pro nej-
menší budou připraveny
hry a soutěže s hasičskou
tematikou, návštěvníci si
budou moci prohlédnout
historickou hasičskou tech-
niku, k vidění bude také
vystoupení mažoretek
nebo práce profesionálních
hasičů. Na všechny přízniv-

ce požárního sportu se těší Sbor dobrovolných
hasičů v Pustkovci. Jiřina Holušová

Kroužek přátel MHD Ostrava pořádá
v dubnu akce pro veřejnost:

– na Den památek a sídel 18. 4. 2005 jsou připra-
veny jízdy historickými trolejbusy na trase „Ná-
městí republiky–Michálkovice“ a zpět,

– ve dnech 23.–24. 4. 2005 se uskuteční Jarní
víkend s historickými tramvajemi. Jízdu histo-
rickou tramvají si můžete „vychutnat“ na trase
„Poruba vozovna–Zátiší“ a zpět. - red -

Pohár vítězství – XX. ročník
Na počest 60. výročí osvobo-

zení obce Poruba Rudou armá-
dou se uskuteční 8. května 2005
od 9:00 hodin v areálu střelnice
Skalka již XX. ročník střelecké
soutěže „Pohár vítězství“. Tato
soutěž, která vznikla v roce 1985
na popud tehdejších složek Ná-
rodní fronty a jejíž organizaci
v roce 1989 převzal Sportovně

střelecký klub Ostrava-Poruba, Skalka, je určena
široké veřejnosti. Do hlavní soutěže o Pohár vítěz-
ství se mohou přihlásit tříčlenná družstva pracov-
ních kolektivů nebo společenských organizací. Do-
spělí jednotlivci se mohou utkat o věcné ceny ve
volné soutěži ve sportovní malorážce otevřená mí-
řidla 3+10 ran vleže na vzdálenost 50 metrů. Pro
děti a mládež je připravena soutěž ve střelbě ze vzdu-
chovky na vzdálenost 5 metrů vsedě s oporou
(5 ran). Přihlášky se přijímají od 8:00 hodin v den
konání závodu. Startovné činí pro družstva 60,– Kč,
pro jednotlivce 20,– Kč, pro děti a mládež 2,– Kč.

Zbraně a střelivo zajiš�uje organizátor akce.
- red -

FLORBALISTÉ ZE ZŠ UKRAJINSKÁ
BRONZOVÍ V KRAJI

Začátkem února 2005 se konalo v Kopřivnici fi-
nále krajského kola ve florbalu žáků 8. a 9. tříd.

Do tohoto turnaje se probojovali žáci naší školy
tak, že zvítězili v soutěži porubských škol a násled-
ně vyhráli turnaj, ve kterém se utkaly školy z celé-
ho okresu Ostrava. Rovněž v krajském kole byli
naši florbalisté úspěšní, když v konkurenci šesti
týmů skončili na 3. místě a vybojovali bronzové
medaile. Lukáš Veltšmít byl vyhlášen nejlepším
hráčem Ostravy.

Mgr. Petr Neshoda, ředitel

Mistrovský titul mladších žáků ze ZŠ J. Šoupala v halové kopané
Ve dnech

4.–5. února
2005 se ko-
nalo v Nym-
burku Mis-
trovství Čes-
ké republiky
m l a d š í c h
žáků v halo-
vé kopané.
Do tohoto
závěrečné-
ho mistrov-
ského turna-
je šesti nej-
l e p š í c h
družstev ČR se probojovali také žáci naší školy,
reprezentující klub FC Baník Ostrava. Turnaj byl
zcela v jejich režii, když z pěti zápasů vybojovali čty-

Beseda s veteránem
Občanské sdružení Vlas-

tenecký klub pořádá v úterý
12. 4. 2005 besedu s ppor.
Ing. Josefem Lancigerem.
Jaký byl osud volyňského
Čecha, který se jako spojař
u dělostřeleckých jednotek
účastnil dobývání Karpatsko-

dukelského průsmyku, bojoval
u Jasla a účastnil se osvobození

Slovenska a Moravy, se dozvíte v 18:00 hodin
v restauraci Parlament na Ma	arské ulici v Ostra-
vě-Porubě. Další přednáškový večer je připraven na
10. 5. 2005. Více se dozvíte na tel. č. 777 103 532
nebo na info@v-klub.cz. - red -

Nábor děvčat do házené

Co připravuje Stanice
mladých turistů

B. Martinů 1117, Ostrava-Poruba, tel.: 596 910 015
19. 4. 16:00–18:00 Závod zručnosti v jízdě na

kolech pro děti od 6 do 15 let
23. 4. 9:00–20:00 Turnaj v deskové hře GO
24. 4. 9:00–12:00 Turnaj v deskové hře GO

Cyklotramvaj opět v provozu
V sobotu 16. 4. 2005 bude zahájen provoz
cyklotramvaje: linka C1 má trasu „Dubina –
Zátiší“, linka C2 „Hlučínská – Zátiší“.

CK DUHA TOURS
n·kupnÌ st¯edisko DUHA

tel. 596 957 700, mobil 731 414 201,

www.ckduhatours.com

23. 4. – Rakousko – baroknÌ VÌdeÚ (550,– KË)

z·jezd s pr˘vodcem, pam·tky, volno
23.ñ30. 4. NÌzkÈ Tatry ñ Demenovsk· dolina

hotel, doprava, pln· penze ñ 3.700,ñ KË.
30. 4. – 1. roËnÌk cykloz·vodu pro ve¯ejnost

startovnÈ 50,– KË, ceny ñ z·jezdy CK
Poruba – Myslivna ñ prezentace firem

PRODEJ Z¡JEZDŸ K MOÿI ZAH¡JEN.

 DÃTI ZDARMA. Z¡LOHA JEN 500,– KË.

Oddíl házené při TJ Sokol Poruba pořádá ve dnech
18. dubna 2005 a 20. dubna 2005 v 16:00 hodin
nábor děvčat narozených v letech 1995–1997 do
družstva minižaček. Děvčata, která mají zájem vě-
novat se tomuto sportu, se mohou dostavit spolu
s rodiči do areálu TJ Sokol Poruba, Vřesinská 121,
Ostrava-Poruba (300 m za konečnou zastávkou
tramvají č. 7, 8, 17, ve směru na koupaliště).
Bližší informace poskytne Aleš Trojka na tel. čísle
604 544 321. - red -

ři vítězství a
jednu remízu.
Svěřenci tre-
nérů M. Koš-
�ála a Z. Fi-
šárka se tak
mohli radovat
ze zisku mis-
trovského ti-
tulu a zlatých
medailí. K vý-
r a z n é m u
úspěchu při-
spěl zejména
výkon bran-
káře Mária

Murína a útočníka Vojtěcha Šustra, který byl vyhlá-
šen nejproduktivnějším hráčem turnaje.

Mgr. Milan Sirý
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

prodej kořenové, košťálové a listové
zeleniny (mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

SVĚT PSŮ, Hlavní tř. 1063, Ostrava-Poruba (úplně dole)
VÝROBA CHOV. POTŘEB – kombinézy, vesty, pláštěnky, pelechy, taš-
ky, iglú, vodítka, franc. mašle, hračky (jsme výrobci cca 300 druhů)
za bezkonkurenční ceny
PRODEJNA KRIMIV A CHOV. POTŘEB PRO PSY
SALON – stříhání psů, vč. drápků, čist. a depilace uší, vyprázd. anál-
ních žlázek, výstavní úprava Bišonků – objedn. do 14 dnů
NABÍDKA PRÁCE – hl. obchodního zástupce pro ČR, PL – pro ambu-
lantní prodej našeho výrobního sortimentu  606 288 738

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo–Čto–Čto–Čto–Čto–Čt 8.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba PáPáPáPáPá 8.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.00

tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6022222 74 74 74 74 7444444     379379379379379


